B. MARIAE VIRG. AUXILIATRICIS. 

S U P E R DUBIO 

An, stante virtutum et duorum miraculorum approbatione tuto procedi possit 

ad solemnem eiusdem Ven. Servi Dei beatificationem f 

Multa sane praeclara et mirabilia gessit operatusque est Ven. Servus 

Dei Ioannes Bosco pro divina provehenda gloria et humano generi aeterna 

salute comparanda. Tamquam vir missus a Deo ad hanc duplicem missio-
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nem perficiendam, ab excolenda iuvenili aetate initium duxit, quam reli

gionis praeceptis ac officiis imbuere sategit, bonis moribus instruere, eiusque 

civili institutioni alacriter incubuit, contenditque ut beneficium redemptio

nis quam pluribus proficeret. Eius voluntas animas quot plures posset 

Deo lucrandi nullis limitibus coërcebatur, omnesque gentes apostolico quo 

aestuabat zelo complecti et allicere contendebat. Opes deerant, contrarie-

tates non paucae etiam a viris auctoritate pollentibus fotae, difficultates 

ex rerum natura partae, obstacula plura animum deficere debuissent; at 

Ioannes inceptis alacriter institit, Deoque fortunante, opera suscepta ad 

optatum exitum perduxit, sibique nomen immortale comparavit, omni 

commendatione dignum. Plures etiam scripsit vulgavitque libros, ad pie

tatem inter gentes excitandam et christiana praecepta recolenda valde 

idoneos, qui hac quoque aetate magno in pretio habentur. Porro siquis 

conferat humanorum subsidiorum inopiam, in qua saepe versabatur, cum 

magnitudine rerum gestarum et beneficiis cuivis civium ordini illatis, no

vum quasi prodigium in eo videbitur intueri. Prodigium, inquam, siquidem 

divina largitas cum firmissima Ioannis fiducia et liberalitate quasi certatim 

contendens, istius vires augere, facultates multiplicare, foecundare labo

res mirifice visa est. 

Sed longe mirabilius aestimari potest, istiusmodi virum cernere arduis 

in negotiis operantem, periculis non paucis obiectum frequenter, cum 

pueris aliisque diversae indolis agentem, numquam a virtutum christiana

rum exercitatione diverti, imo earum fastigium esse adeptum, ceu agni

tum ac definitum fuit post iuridicas severas que disceptationes decreto 

solemniter edito die 20 mensis Februarii anno 1927. Plura interim accesse

rant post Ven. Servi Dei funus prodigia e quibus duo, quot nimirum causae 

indoles postulabat, rite discussa et ad suetum iuris rigorem expensa, inter 

miracula recensita sunt per decretum die 19 superioris mensis Martii latum. 

Unum tamen adhuc discutiendum supererai, videlicet num tuto animo 

procedi posset ad solemnem Ven. Ioannis Bosco beatificationem. Id prae

stitum est in generalibus Comitiis postremo coactis coram Sanctissimo 

Domino nostro Pio Papa X I , in quibus Revmus Card. Alexander Verde, 

causae Relator, sequens proposuit dubium: An stante virtutum et duorum 

miraculorum approbatione tuto procedi possit ad solemnem Ven. Servi Dei 

beatificationem. Qui convenerant omnes tum Reverendissimi Cardinales 

tum Patres Consultores ex ordine suam suffragationem propitiam protule

runt, qua laetatus est Sanctissimus Pater, sed decretoriam edere senten

tiam in alium diem differre ratus est, ut tempus ad divinum implorandum 

lumen Sibi suppeteret. Quum vero mentem suam pandere statuisset, ho

diernam diem, Dominicam I I I a gaudiis paschalibus selegit, divinaque 
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Hostia ferventer oblata, ad se vocari voluit Reverendissimus Cardinales 

'Camillum Laurenti, sacrorum Rituum Congregationi Praefectum, et Ale

xandrum Verde, causae Ponentem, itemque R. P. B. Carolum Salotti, 

sanctae Fidei Promotorem generalem, meque infrascriptum Secretarium, 

quibus adstantibus, nobiliorem hanc ingressus ast aulam et pontificio 

solio sedit, solemnique decreto declaravit: tuto procedi posse ad solemnem 

Ven. Ioannis Bosco beatificationem. Atque hoc decretum publici iuris fieri 

et in acta sacrorum Rituum Congregationis inseri, Litterasque Apostolicas 

in forma Brevis de beatificationis solemnibus quantocius in Patriarchali 

Basilica Vaticana celebrandis expediri mandavit; undecimo kalendas Maii, 

anno millesimo nongentesimo vicesimo nono. 

C. C A R D . L A U R E N T I , Praefectus. 

L. © S. 

Angelus Mariani, Secretarius. 

III 

CONSTANTINOPOLITANA 

BEATIFICATIONIS SEU DECLARATIONIS MARTYRII VEN. SERVI D E I D E R GO-

MIDAS KEUMURGIAN SEU COSMAE DE CARBX3NIANO, SACERDOTIS ET PARO

CHI ARMENI IN ODIUM FIDEI INTEREMPTI. 

S U P E R DUBIO 

An constet de martyrio et causa martyrii, ac signis seu miraculis in casu et 

ad effectum, de quo agitur? 

In urbe Constantinopolitana primam lucem aspexit Servus Dei Cosma 

de Carboniano, anno 1658, ex parentibus genitus genere claris, sed schisma

ticae Armenorum religioni addictis, qui in eadem erudire filiolum studium 

non modicum adhibuerunt. Traditus itaque ab eisdem fuit praesuli dissi

denti Menna de Autep, in pietate ac litteris instituendus ductusque est ab 

eodem praeceptore in oppidum Sumatiam, ubi armenum idioma optime 

didicit, et philosophicis ac theologicis disciplinis incubuit. Singulare inge

nium statim patefecit, suique non levem admirationem excitavit. Honestis-

simam tum mulierem uxorem duxit, ac dein illius nationis morem secutus, 

sacris ordinibus initiari petiit. Sacerdotio insignitus Constantinopolitano 

clero adiunctus est, vitae honestate, doctrina et virtutibus omnibus ma

xime commendatus. Ecclesiae parochiali S. Georgii praepositus, in hoc 
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munere ita se gessit, ut pietate morumque candore cunctis praestaret. Se

dulus erat in divinarum scripturarum lectione ac studio, cognitaque ca

tholicae religionis veritate, eidem adhaerere constituit, totoque cordis 

affectu eam est amplexatus, eiusdemque praestantiam et sanctitatem 

palam praedicare ac tueri suscepit. 

Iam ferme a decennio hanc tenebat vitae rationem, dum invidia in plu

rimis parta et fota studiose magis magisque exarsit, et in publicum incen-

dium erumpere minabatur. Vehementer enim metuebant plerique ex schi

smaticis, ut Cosmae concionibus apostolico fervore ac doctrina refertis ad 

catholicam profitendam fidem eompellerentur plures et dissidentium nu

merus valde minueretur. Quare nullum non moverunt lapidem, ut ille a 

Constantinopolitana urbe.deiiceretur. Sed, rei difficultate perpensa, quippe 

non cuncta removeri poterant pericula, de eo e vivis eripiendo statuerunt. 

Quod uti rescivit Servus Dei ab insectatorum insidiis aufugere studuit 

diuque delituit, ne in eorum manus incideret, sed acrius undique quaesitus, 

deprehensum est. Postquam autem semel a captivitate se pretio redemisset, 

postremo domi iterum, se ipso offerente, Cosma captus et in vinculis conie

ctus fuit. In iudicium raptus, ac de rebus fidei a magno Visirio interroga

tus, immotus catholicam religionem professus est, ac de nullo alio crimine 

argutus fuit, nisi de eius amicitia cum Francis, quibuscum veram fidem 

profitebatur in detrimentum schismaticae religionis. Rem Dei Famulus 

candide explanavit, sibique oblatam libertatem recusavit, ne veritati et 

sanctitati fidei, quam profitebatur, iniuriam inferret. Ad tribunal Galatae, 

postea a Visirio missus, ibique ab accusatoribus criminationibus iisdem 

impetitus, capite damnatus est, feralisque sententia ad magnum Visirium 

confirmanda missa est. Tunc denuo Servus Dei, iam in carcere sacramentali 

exomologesi expiatus et sacra synaxi refectus, bonam confessionem, firmo 

animo, de fide catholica tulit. Innocentiam vero suam tuitus est Dei Famu

lus, quae puniri nequibat, quum de rebus fidei non esset magno Visirio 

damnare quempiam; sed, clamitante populo et sanguinem Cosmae super se 

et filios invocante, ad necem ducendus satellitibus traditur Servus Dei, 

illorum duci propositis praemiis si eum ad eiurandam fidem induxissent, 

eiusque vitae parcere valuissent. Cum eo ad necem, eamdem ob fidei cau

sam, rapti sunt duo viri catholici, quorum intuitus infirmitatem, ut eorum

dem animis adderet robur, instanter petiit gladio perimi post ipsorum 

necem. Res concessa non fuit, ac duo illi viri mortis conspectu deterriti, 

a fide catholica deficientes libertatem adepti sunt. Cosma vero precibus et 

psalmis iugiter intentus fidei professionem, dum gladio percutiendus erat, 

devote iteravit, effuso que sanguine testimonium praebuit fidei catholicae 

veritati. 
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Iure itaque illud asseri de eo potest, quod Ecclesia de suis martyribus 

eanit: Hic est vere martyr, qui pro Christi nomine sanguinem suum fudit. Haec 

fuit catholicorum vox , haec plurimorum sententia quae etiam palam audita 

est; sed temporum et locorum nequitia impedimento fuit, quominus iuri

dicae probationes statim, uti rerum natura et adiuncta exposcebant, colli

gerentur. Vix autem licuit, suppleti sunt notitiarum fontes etiam per authen

tica documenta et iuratas depositiones testium parfum vel supparium, quae 

loco processus informativi habenda esse summus Pontifex Pius IX indulsit 

ad omnes iuridicos effectus. Signata deinceps Commissione introductionis 

Causae, conditisque Apostolicis tabulis, habita est die 6 Martii anno 1928 

penes fel. rec. Cardinalem Antonium Vico, causae Ponentem, Congregatio 

Antepraeparatoria super Servi Dei martyrio, causa martyrii et signis; die 

autem 15 Ianuarii 1929 Praeparatoria in Palatio Apostolico Vaticano; 

atque die 9 huius mensis Aprilis universus disceptatorum coetus locum 

habuit coram Ssmo Domino nostro Pio Papa X I , in quo a Revmo Cardi

nale Francisco Ehrle, causae Ponente, enunciatum est ad discutiendum 

dubium: An constet de martyrio et causa martyrii et signis in casu et ad 

•effectum, de quo agitur? Quotquot convenerant tum Reverendissimi Cardi

nales tum Patres Consultores sua tulerunt suffragia, quibus receptis Bea

tissimus Pater suam d ecretoriam edere sententiam in alium diem differen

dam censuit, pleniorem sibi caelestis luminis claritatem precibus implora-

turus. 

Quum vero iudicium suum proferre constituisset, hodiernam diem Domi

nicam I I I post Pascha designavit, atque, sacro facto, accersiri voluit Re